Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones XI (infra octavam nativitatis) - XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](#)

Sermo

Dominica infra octauam nativitatis de euangelio Sermo undecimus.

XI.

Rat Joseph et maria mater biesu mirantes super his que dicebantur de illo **Luc. ii.** Multa mirabilia sunt dicta et facta circa xp̄i nativitatem in celo et in terra ut supra dictum est. ppter que regio tota concutit. et omnes in admiratōem ducunt. Et quid mirū si alii in admiratōes ducunt cum ioseph et maria ma ter eius qui de ip̄o pfectam fidem habebāt et sciebant ip̄m filium dei esse de sp̄sancto conce ptum: et natū ex ea. de his que dicebantur de illo de quib⁹ loquit p̄sens euangeliū. mirabāt in quo pncipalit̄ quicq̄ cōtinente. Primum est ioseph et marie sup̄ his que dicebant de xp̄o cōgrua admiratio. in principio euāgeliū. Secundū est symeonis de biesu et maria ardua p̄phetatio. ibi. Et beneditit illis symeon et dixit ad mariā matrē ei. Ecce positus est hic i rui nam **Z.** Terciū est anne de xp̄o cōfessio et verissima affirmatio. ibi. et erat anna p̄phetissa fi lia phanuel de tribu ass̄er. Quartū est marie et ioseph ad p̄pria remeatio cū biesu. ibi. Et vt p̄ficerūt omnia h̄m legem dñi reuersi sunt i galileā in ciuitatem suā nazareth. Quintū ē xp̄i pfectus. et virtuosa cōfortatio. ibi. Puer aut crescebat et confor. plenus sapientia et grā dei erat i illo. **P**rimū ergo ponit ioseph et ma ne sup̄ his q̄ dicebant de xp̄o cōgrua admiratio. Cōgrue em̄ mirabant quando tot et talia cōtigerunt. Contigit em̄ miratio ex his q̄ sup̄ visitatum cursum nature fiunt: et supra natu ram existit. quoꝝ causas ignoramus que vocantur mirabilia. multa aut̄ talia in xp̄i conce ptione et nativitate cōtigerunt. pp̄t q̄ ioseph et beata v̄go nō immerito mirabāt. sic dīc **Ori genes.** cōgregem⁹ i vñū q̄ dicta et facta sunt i xp̄i cōceptōe et nativitate et videbim⁹ innumera mirabilia. pp̄t qd̄ totus mūd̄ obstupescere debet ac etiam admirari. **P**rimū mirabile ē qz deus omnipotē misit extremū baro nem suū. scz angelū gabrielē ad quādā pand culam virginē significās scz q̄ volebat vnicū filium suū p̄ om̄ia sibi equalem ei colscare. vt si cut esset filius vnicus dei in celis: ita esset vnic⁹ filius virginis in terris. et volebat q̄ de ea carnem assumere. fieretq̄ veraciter filius ei⁹ car nalis. **Luc. i.** Missus est angelus gabriel a deo

Z. Quis vñq̄ similem amorem audiret. **S**e cundū mirabile fuit quia deus misit virginī. d. q̄ sp̄ssanctus descendēret in eam: et illud cor pus formaret. et animā in eo crearet ita q̄ ip̄a esset expers a consortio virili. nec vir in dicto puerο aliquid facere haberet. et ideo esset fili⁹ dei. et filius virginis et non alicuius viri. et q̄ portaret eum sine pena et pareret sine corru ptione. et ideo virgo permaneret post partu sicut fuerat ante partum. **Luc. i.** Spiritus sanctus superueniet in te. et vir. altissi. obumbrabit ti. **Q**uis audiuit vñq̄ tam admirabile et obstupendum. **T**ercium fuit. quia deus misit virginī dicendo q̄ per predictum puerū volebat genus humanum exaltare et liberare ita q̄ homines per xp̄m a dyaboli potestate liberarentur et i dei filios adoptarentur cū ipso in eius regno perpetuo regnarent. **E**t iō vocaret eum biesum. id est saluatorem. q̄ ho mines saluatrus et redempturus erat. **Nat. i.** Vocabis nomen eius biesum. Ipse em̄ sal uitum faciet populi suum a peccatis eoz. **I**stū est omnino mirabile: et supra totius facultatē nature. **I**sta tria mirabilia audiret beata virgo ab angelo gabriele. que si explicarent plus q̄ centum mirabilia continerent. **Q**uartū mirabile audiret a beata Elizabeth quia eodem die conceptionis christi beata virgo iuit in domum Zacharie et salutavit Elizabeth: ad cuius vocem elizabeth clamauit et vocavit eam matrem domini sui. et dixit filiu suum ex hoc exultasse i vtero suo. **Luc. i.** Unde hoc mibi q̄ veniat mater domini mei ad me. Ecce vt facta est vox salutationis tue i auribus meis exultauit in gaudio infans in vtero meo. **I**stud fuit oīno mirabile. **Q**uintū mirabile audiret beata virgo et ioseph a pasto ribus qui dixerunt eis q̄ angelus domini cu magna luce apparuit eis. quod nuncq̄ auditū est in toto veteri testamento. q̄ angelī qui tam sepe apparuerunt patribus cum luce appare rent: et dicit eis q̄ natus erat saluator mundi et q̄ venirent in bethleem. et inuenirent infantem pannis inuolutum in presepio positum et subito cū angelo hoc dicente. facta est multitudine magna angelorum clamatiū. **Gloria in excelsis deo.** Et in terra pat̄ homib⁹ **Z.** **S**extum mirabile fuit auditū a magis qui de extremitate terre venerant in tredecim diebus iherusalem: dicentes. **Ubi est qui natus est rex iherusalem?** **C**idimus enī stel. e. in ori. et ve. ado-

lumen. p̄t. in. tū.

rarē eum. **E**t ven. beth. 2 stel. sta. sup̄ vbi erat
puer. et ap. the. suis. ob. ei. mu. 2. p̄cidē. ado. cū
vt patet Math. ij. **D**e quib⁹ h̄bis ⁊ factis ma-
ria et ioseph nō immerito potuerunt admirari.
Septimum mirabile audierūt a simeone. q̄
nō vnum mirabile sed multa mirabilia dixit vt
patet in hoc euāgeliō sc̄ q̄ h̄iesus pos̄it⁹ erat
in ruinā et resurrectōem multoꝝ et in signum
eui cōtradiceret. et q̄ cor et aīam virginis gla-
do. transierat. **O**ctaun⁹ mirabile audierūt
ab ista āna filia phanuel. **H**z qđ mirabile dixe-
rat. lucas causa brenitatis nō refert. nisi q̄ pu-
blice loq̄batur de xp̄o ip̄m p̄fitēdo ⁊ p̄testādo
om̄ib⁹ qui expectabāt redēp. israhel. **N**on
num mirabile audierūt ab angelo qui dixit eis
vt fugerēt cum puerō in egyp̄tū. p̄ eo q̄ hero-
des quesitur⁹ erat puerū ad perdendū eū. vt
patet Math. ij. **I**stud fuit valde mirabile q̄ si
lins dei statim natuscogebatur fugere ⁊ que-
rebat ad occidendū q̄ venerat vitaz dare. **B**e-
ne ergo ioseph et m̄aria mirabant de his q̄ di-
cebant de illo q̄ quis multa alia dicebant: q̄ nō
sunt scripta. **S**ecundo ponit de h̄iesu et ma-
ria simeonis ardua p̄phetatio. q̄ ait ad mariā
matrē eius. **E**cce positus est hic in ruinā ⁊ re-
surrectōez multoꝝ in israhel. vbi primo p̄phe-
tizat de xp̄o. secundo de m̄re eius. **T**ria p̄pheti-
zat de xp̄o et vñ de matre. **D**e xp̄o em̄ tria p̄
dicit sc̄ q̄ debeat esse in ruinā multoꝝ ī israhel
et in resurrectōem sup̄. multoꝝ et in signū con-
tradictōis. **S**ic ergo xp̄c fuit in ruinā et in re-
surrectōem multoꝝ. Circa qđ scienduz q̄ xp̄c
q̄ntu in se fuit venit dare vitam ⁊ resurrectōez
om̄ib⁹. **J**oh. x. **E**go veni vt vitam habeant. et
.j. Thio. q̄. **Q**ui vult oēs h. sal. fie. **S**ed multi
noluerūt hanc vitā lumiſ gratie recipere. **J**o.
ij. **H**oc ē aut̄ iudiciū q̄ lux venit in mundū
et dilexerūt magis hoies tenebras q̄ luſem.
Job. xxiiij. **I**psi fuerūt rebelles lumī. qui dire-
runt deo rece. a no. s. vi. t. no. **I**n eodem. xxj.
Sciendū est etiam q̄ sic duplex ē mors. sc̄
aīme et corporis. ita duplex ē vita et resurrectio
sc̄ corporis et aīme. **R**esurrectōem aut̄ et vi-
tam corporis xp̄c venit om̄ibus dare et om̄i-
b⁹ dabit q̄ mortē nostrā morēdo destruxit et
vitam resurgendo reparauit. **S**icut em̄ prim⁹
homo destruxit naturā: ita xp̄c reparauit. **R**e-
surrectionē autem et vitam anime que con-
sistit in gratia et gloria dei: venit dare solum
eis qui sermonem eius seruauerūt. **J**obā. vii.
Si quis ser. me. ser. nō gu. mor. in eternū. **E**xē-

plum. sicut potestas venit p̄tegere et salvare
omnes de ciuitate nō cōsiderando merita ali-
quoꝝ. sed dum examinat p̄tegit et salvat solū
illos qui bene se habent et statuta ciuitatis ser-
uant. alios aut̄ cōdemnat et occidit. **I**ta venit
xp̄c in mundū omnes salvare. **S**ed dum men-
ta eraminat. quosdam facit resurgere a pecca-
tis. et quosdam relinquit in fecib⁹ suis. **E**t h̄e
qd̄ hic dicit q̄ h̄iesus positus fuit in resurre-
ctōem multoꝝ sed nō oīm. **I**ta n̄ causalit̄ po-
situs fuit in resurrectionē multoꝝ q̄ ip̄e fuit
causa resurrectōis et vite oīm q̄ a peccatis re-
surrexerūt et vita gratie vixerūt. **J**oh. ii. **E**go
sum resurrectio et vita qui cre. i me. etiā si mor-
fu. vi. **O**ccasionaliter aut̄ et non p̄ causam fuit
etiā in ruinā multoꝝ qui de factis et dictis xp̄i
scandalizati fuerūt. vnde debuerūt edificari
ad eum conueri. **E**xempluz de sole. Sole ē
simpliciter est causa illuminationis. sed est occa-
sio obsecrationis habentib⁹ tebilem visum vt
noctuis. vel corruptis oculis. vel lippis. quia si
sol non luceret viderent. **D**er hunc ergo mo-
dum christus venit in ruinam multoꝝ. **E**st er-
go christus in ruinam malor⁹ p̄ occasionem et
in resurrectionē bonor⁹ per causam. **Q**ubi
nota q̄ nouem modis christus venit in ruinā
et resurrectionē multorum. **P**rimo venit in
ruinam demonum. et resurrectōem homīm cau-
saliter. vt sc̄ demones expellerent de mundo:
et homines assumerent in celuz. **D**e priō **J**o.
xij. **N**unc princeps huius mundi ejicietur for-
ras. **D**e secundo ibidē. **E**t ego si exal. fu. a ter-
om. tra. ad meipsum. i. homiez qui habet p̄ue-
nientiā cum om̄ib⁹. **D**er quod fuit in resurre-
ctōem et in repatōez ruine angelor⁹ q̄ de ipsis
bominib⁹ repata est. **S**ecundo venit causa-
liter in ruinam vicioꝝ et resurrectōem virtutū
quia in aduentu christi vicia regnabant et vir-
tutes supplante erant. **H**oc fuit figuratz i eo
q̄ quando christus intravit in egyp̄tum om̄ia
simulacra egyp̄ti coruerunt. ysa. xix. **E**cce do-
minus ingredietur egyp̄tum id est mundū: in-
terpretatur em̄ egyp̄tus confusio et tenebre q̄
competunt mundo super nubem leuem. id est
in carne mortali mouebuntur simulacra egyp̄ti. id est
mundi peccata que sunt simulacra
mundi et a mundo adorantur. **T**ercio venit in
ruinam mortis nature et culpe et in resurrec-
tionē nature ⁊ gratie causalit̄. **D**e primo **O**see
xij. **E**ro mors tua o mors. **D**e secundo **J**o. xij.
Ego sum resurrectio ⁊ vita zc. **Q**uarto

Sermo

XI.

mit in ruinam veteris testamēti cōstum ad ceni-
monialia. et in resurrectōnem noui. **Matt. xj.**
Uloqz ad iohānem lex et ppbete.ij. **Corin. v.**
Cetera transierūt ecce noua omnia facta sūt.
In cuius signum in morte xp̄ivelū. tē. scil. est.
Quinto venit causaliter in ruinam veteris
homis. i. carnalis cōcupiscentie et in resurrecti-
onem noui scz spūalis vite. **Ko. vi.** **V**etus hō
noster simul crucifixus est ut destruat corpus
peccati.ij. **Corin. iiiij.** **L**icet his qui foris ē no-
ster homo corrumpat. tamen is qui intus est
renouatur de die in diem. **S**exto venit oc-
casionaliter in ruinam indeoz. sed causaliter in
resurrectōem gentiliū. **Job. x.** **I**n iudicium ī hūc
mundū ego veni ut qui nō vident videant. et
qui vident ceci fiant. **S**eptimo venit occa-
sionaliter in ruinā phoz et sapientiū mūdi ba-
bentium intellectū supbum. qui dicunt virginē
nō posse parere et virginē pmanere. et deū nō
posse nasci. et in resurrectōem simpliciū qui ca-
ptiuant intellectum suu in obsequiū fidei xp̄i
ij. **Corin. x.** **I**n captiuitatē redigentes oēm in-
tellectū hūanum in obsequiū xp̄i. i. cogētes eū
credere p merito fidei que sunt nature īpos-
sibilita. **Luce. x.** **C**ōfitebor tibi pater celi et ter-
re. qz abscon. hec a sapie. et pru. et re. ea pūlis.
Octavo venit occasionaliter in ruinam be-
reticor̄ habentiu intellectū obcecatū dīcentiū
xp̄im corpus de celo attulisse et virginē angelū
fuisse: qui sunt lapidandi et cōburēdi. **Qd** fi-
guratum est in verbo dñi quādo dixit moysi.
Et si bestia tetigerit montē lapidabif **Exod.**
xir. **R**ecte ipi sunt bestie nihil scientes vtputē
cerdones et fabri et audent montem deitatis
et hūanitatis xp̄i tangere. **E**t venit in resurre-
ctōem fidelium qui xp̄im verum deū et hoīem
confident: qz ipos cōfitebit̄ coram patre filios
suos: et si filios et heredes **Ro. vij.** **Matt. x.**
Omnis qui me cōfitebit̄ coram homib. cōfit.
et ego. eum coram pa.m. **N**ono venit occa-
sionaliter in ruinam maloz xpianoz qui de tā
to beneficio ingrati existunt. qz xp̄c omnibus
alijs reprobatis nos elegit in populuz et filios
suos. **Ephe. j.** **Q**ui elegit nos ante mundi cō-
stitutōem. Et nos tantū beneficium non reco-
gnoscimus nec grates exhibemus. **E**t venit ī
resurrectionem humilium xpianoz qui tantū
beneficium cognoscunt dicentes. **Quid rer.**
d. p o. q re. m. c. sa. ac. zt. ps. cxy. id est mor-
tem parati mus. p ipo recipere. **T**ales deus
fuscitat et exaltat. **Lui. j.** **D**epo. po. de. se. et ex-

alta. hu. **T**ales si cadant aliquādo p peccatū
facit eos resurgere. **P**rouer. xxiiij. **S**epties in
die cadit iustus et resurgent. **S**ic ceciderūt apo-
stoli et fecit eos resurgere. **S**ic igitur primo.
secundo. tertio. quarto. quīto modo venit xp̄c
causaliter et per se in ruinam et resurrectionē.
Sexto autem modo septimo et octauo et no-
no venit in ruinam occasionaliter. **I**tem no-
ta q hiesus positus est in signum multiplex
cini fuit contradictum et contradicitur omni
die. **P** **Q** **N**ouem enim modis ponitur et
accipitur signum et istis modis omnibus hie-
sus positus fuit in signum. **P**rimo enim posi-
tus est in signum contradictionis et percussio-
nis ut signum ponit̄ ad sagittam. **V**enit em̄
filius dei predicare paupertatem. contemptū
mundanorum. et delitias carnis spernere. **E**t
in signum horum omnia hec christus obser-
vabat et impleuit. **Luce. ij.** **H**oc vobis signū
inuenietis infantem pannis inuolutum. et po-
situm in p̄sepio. **E**cce magna paupertas et
contemptus mundanorū et delitiarū. **H**uic
signo totus mundus contradicit. quia omnes
volunt dīvites esse et honores habere: et deli-
tias carnis vti. **S**apientie.ij. **F**ruamur bonis
a intentute quoniam hec est pars nostra. Itē
christus tota die percutitur in factis suis tan-
q̄ signum a sagittis. **R**ibil enīz facit te quo
homines non murmurent. et cum verbis non
percutient. **H**uic enim patienter sufferat ma-
los ut corrigantur. siue acrius puniat eos pro
merito factorum suorum. siue iustos permit-
tat affligi ut puriores fiant. siue remuneret ma-
los in vita ista. tanq̄ nihil boni in futuro secu-
lo habituros. semper homines murmurant.
et percutiunt eum verbis. sicut filij israel in
desero. **H**ieremie. xvij. **V**enite percutia-
mus eum lingua. **C**ontra quos dicit aposto-
lus prima Corinthis. **x.** **N**eque murmu-
raveritis sicut quidam eorum murmurauerunt
et perierunt ab exterminatore. **S**ecundo
fuit positus in signum directionis sicut ponit̄
corda et regula cementarij. quia ipse fuit
exemplum et regula omnium operum nostro-
rum. **Job. xij.** **E**xemplum enim tedi vobis
ut quemadmodum ego feci. et vos faciatis.
Exodi. xxv. **P**innia fac hī exemplar quod ti-
bi in monte monstratum est. id est in xpo qui
est iusticie mons. **ysai. vij.** **D**roptere a dñs ipē
hoc dabit vobis signū. s. directionis. **H**uic si-
gno cōtradicitur a mūdo qui nullomō ī acti-

monē modū
signū

onibus suis regule xp̄i vult se conformare sed dicit. Sic volo sic imbeo sit pro rōne voluntas. **L**uc. xix. Nolumus hunc regnare super nos. ¶ Tercio fuit positus in signum sanati oī. sicut vīna clara et pulsus sedatus est signum sanitatis. et hoc q̄n fuit suspensus in ligno. quia tunc fuit signum q̄ humana natura erat purgata et ira di ledata. Hoc figuratum fuit vbi dñs dixit ad moysen. Fac serpentē encū et pone eum in signum. qui p̄cūlū inspererit eū viuet. **N**ume. xxv. Quicunq̄ ergo p̄ fidē xp̄m clare respicit in cruce suspētū signum est sanitatis anime. **J**ob. iiij. Sicut moyses exal.ser. in deser. ita exalta. opor. si. hoīs. vt om. qui cre. in ipo non p. Sic asperxit eum latro de cruce et sal. fuit. **H**uic signo mundus cōtradicit. q; in suis infirmitatib; ipm respicere cōtemnit. et eius medicinas ut lanet lumere recusat. ¶ Quarto fuit positus in signum imitatōis. sicut ponit vexillū in exercitu. **S**icut em dicit Job. viij. Militia est vit. bo. sup ter. Et ideo in hac militia deb̄t esse vexillifer et vexillum. xp̄c aut̄ est vexillifer et crux q̄nā sibi bāculauit est vexillum. **D**eberem ergo si volumus in hac militia de hostib; triumphare imitari xp̄m portantem signum crucis. ut accipiamus crucē penitētē et post ipm eam. **M**at. xvij. Si quis vult post me ve. zc. tol. crucē suā. sc̄z penitētē et sequat me. **H**uic signo mundus cōtradicit. q; sub cruce et post cruce penitētē nō vult ire. sed vadit post crucem mumi et post cōcupiscētias suas. et ideo de hostib; victoriā nō reportat. sed cōsumitur ab eis. **P**ronuer. xxij. Vacantes potib; et dantes symbola cōsūment ab eis. **C**ontra quos Eccli. xvij. Post cōcupiscētias tuas non eas. faciūt em te i gaudiū inimicis tuis. ¶ Quinto fuit positus in signum euasionis. sicut quādō capitur aliqua terra ponit scutum vel vexillū dñi in illa domo quam dñs nō vult expoliare. sed vult ea defendere. **C**hristus em p̄ sanguīnē suū em signum euasionis omib; qui pdicto sanguine tinti sunt. Hoc figuratum fuit in sanguīne agni de quo dñs mandauit filijs israel tingi super liminaria domorum ut nō tangerent ab angelō p̄cutiente. **E**ro. xij. Erit vobis sanguis iste in signum. **Q**uia angelus p̄cutiens nō fetigat v̄bicunq; vidit ostia sanguine tincta. Qui cunq; vult evadere de excidio mundi qui tota die a demonib; capit et occiditur. oportet q̄ tingatur sanguine christi. **A**nde in Ezechie. ix. viro volenti p̄cutere ciuitatem dictum ē q̄

omnes illos super quos viderit signum thau. i. signum crucis nō deberet tangere. **Q**uinque q; at ē insignit? sanguine xp̄i habet signum thau. ling caput in fronte sua. **H**oc fuit figuratum in captione hiericho. de qua sola raab meretric enaserat cum omni domo sua. q; cingulum cocineum appendit ad fenestram domus sue. vt patet. **N**olue. iiij. Cingulus rubeus sanguinem xp̄i significat. **H**uic signo mundus cōtradicit. quia nec signum thau vult recipere. nec sanguine xp̄i tingi. immo vult nisi vanitatis signa portare et alia figurata. ¶ **S**exto positus fuit in signum ostensionis. vt ponitur circulus i sa berna ad ostendendū q; ibi sit vinum. **S**ic ergo xp̄c positus est in signum ad ostendendū q; v̄bicunq; ip̄e est p̄ gratiam suam. ibi est vinum leticie qd̄ letificat deum et homines. et omne bonū. et v̄bicunq; ip̄e non est nihil boni habitat. **D**ps. iij. Signatum est sup nos in. viii. t. d. Et nota hic de ficalnea cui maledixit xp̄c q; habebat solum folia que statim aruit. **S**unt multi qui habent xp̄m solum extrinsecus p̄ signa xp̄ianitatis exteriora. sed non intus in corde p̄ veritatem rei. Tales habent solū folia. et ideo maledicent a deo et arescent. debet em intus xp̄m habere. **C**ant. viij. pone me vt signaculum sup cor tuū. **H**uic signo mundus cōtradicit. et dicit. q; omnia mala enemūt suis deo. et amatores mundi qui deū nō habent omnia bona habent. j. **D**ach. i. **C**amus et disponamus testamentum cum gentibus que circa nos sunt quia ex quo recessimus ab eis innene runt nos multa mala. **J**ob. xij. Abundant bermacula predonum et audacter prouocant deum. ¶ **S**eptimo fuit positus in signum clementie et pietatis peccatoribus. sicut arcus celestis fuit positus in nubibus celi in signum clementie dei quia pepercera terre. sicut p̄z **G**enesis. ix. **S**ic hieslus in modum arcus extensis brachiis crucifixus est ad recipiendum et osculandum peccatores. **I**sa. v. Lenabit dominus signum in nationes. **H**uic signo mundus contradicit. q; nō se p̄p̄icit in brachiis xp̄i nec misericordia petit. s; in malitia p̄seuerat. ¶ **O**ctavo fuit positus in signum discernitionis. sicut termini inponuntur in campis ad discernendum campos. **S**ic et xp̄c in die iudicii. quando statuentes a dextris et hedos a sinistris et ip̄e stabit in medio discernens inter eos. **H**uic signo mundus non poterit cōtradicere quia tunc destrutus erit mundus. et mundani in signis suis in-

Bermo

XI.

veniet se deceptos. Ps. lxxij. Signa nostra non vidimus iam non est. pphē. et n. no. cog. am. Sap. v. Ergo errauimus a via veritatis. **P**ono positus fuit in signum victorie zim mortalitatis. sicut olim siebat rome arcus triū phalis magnis principibus redenntibus cuz victoria. in signum victorie. et immortalitatis translatos. Sic christus post resurrectionem dencta morte z mundo et demonibus et omnibus inimicis positus est in celis gloriolus et habens omnium potestatem. in signum victorie et immortalitatis humane. Apoc. xij. Signum magnum apparuit in celo mulier amicta sole. id est. humanitas christi amicta sole diuinitatis et immortalitatis dei. et luna. id est mundus sub pedibus eius. ysa. lv. Erit dominus in signum eternum quod non auferetur. huic signo non contradicit mundus quia mundus non est in celo ubi hoc signum erit. ysa. ait. Collatur impi ne videat gloriam dei. **S**e cundo pphētāt de virginē dicens. Et tuā ip. ani. ptran. gla. i. gladius ipius. sc̄z dolor habit⁹ de passione ipius ptransibit tuā aiam. vt dicit Beda. Vnde bñm Cris. gladius i. dolor dñice passiois ptransibit ipius aiam quā reputast tuā. Vnde resoluēdo posselliū in primitiū sic gladius dñice passionis ptransibit tuam ipius aiam. i. tuipius. q̄ vt dicit Ang. aima magis ē ubi amat q̄ ubi amat. zīo aia virginis magis erat in filio suo xp̄o quem sup omnia diligebat q̄ in corpore suo. et ideo vulnera xp̄i ipa sensit. sic et xp̄c. q̄stum ad aīmī tristiciā. **B**er. xp̄c in cruce carne. maria sp̄m immolabat. z nisi q̄ spes marie semp affuit. gloriose resurrectōnis filij. ipa fuisse mortua in passiōe filij p̄ dolore. Spes resurrectōis retinuit ei vitā. Addit aut̄ vt fūelētur ex mltis cordib cogitatōes. Istō vt nō ponit causatiue. h̄ cōsecutue. Ex hoc ei secuti⁹ q̄ revelate sunt ybiqz cogitatōes iudeorū q̄ vſq̄tunc latebat. Sic revelata fuit iniq̄ cogitatio herodis cū mādanit interfici pueos vt int̄ ipos occideret xp̄c q̄ prius simulauerat se eum adorare. Sic pōtifices et phei simula bāt se zelatores legis. et ptra legē xp̄m occidērūt. Per qd̄ cogitatōes inuidie et avaricie eo rū ostēse sunt. **R**ota hic q̄ quatuor decim vīcībus bñā virgo gladio fuit pforata i filij passiōe. Primo qn̄ vidit eum capi et ligari sicut peditorem. et omnes discipuli fugerūt

ipso solo derelicto. Secundo quando coram iudicib⁹ false accusabatur et reus esse mortis indicabatur. Tercio quando per totaz noctē fuit illusas et alapis celsus et consput⁹. Quar to quando de mane eum vidit vincatum duci ad pylatum et stabant constanter accusantes eum q̄ deberet mori. et ipē nihil respondebat. Quinto quando vidit ipm duci ad herodez qui iohannem interfecera et christi sanguinem sitiebat. qui illusit illi tanq̄ insano et indutum veste alba remisit ad pylatum. Sexto quādo coram pylato a toto populo est accusatis vt eum crucifigeret. et pylatus sedens pro tribunali ipsum cruci condemnauit. Septimo quādo in atrio pylati fuit ligatus nudus ad columnam et fortissime flagellatus. Octavo quādo posita est corona spinea super caput eius et arundo p̄o sceptro in manu et indutus fuit purpura in tēfisionem regie dignitatis et velati sunt ei oculi et fuit alapis celsus et consputus et viliter illusus. Nonno quando vidit eum exire cum cruce in collo inter duos latrones vadens qd̄ mortem festinanter. Decimo quando vidit eum exui nudum. et super cūcem clavis affigi et a toto populo maledici et conuicia inferri dicente. **N**ach qui destruis templum dei. et in triduo reedificas illud. Undecimo quando vidit eum petere bibere et nō potuit habere sed dandum fuit ei vinum felle mixtum quod non potuit bibere. Duodeci mo quando vidit eum p̄e maximo dolore lacrimantem et dicentem. Deus meus deus meus. vt quid tereliquisti me. et p̄e magna pena inclinavit caput. et emisit spiritum. Decimotercio quando corpus eius est depositum de cruce. et sepulture traditum. tunc tetigit eū et osculata est omnia vulnera eius et recti in hierusalem semiuia et tota consumpta. Olu nies ergo q̄ sint hore diei beata virgo transuerberata est gladio in morte filij. et ideo verum prophetauit symeon: dicens. Et tuā ip̄i aiam pforauit gladi⁹. Et sic patet secundū. Tercio ponitur anne de christo confessio et verissima affirmatio quia erat anna prophetissa filia phannel. **R** Ubi nota q̄ euangelista septem laudabiles conditiones de ista anna refert. propter quod eius testimonii merito debet acceptari. Cui⁹ vita ē speculū oīb⁹ inlieni⁹. q̄z bona x̄go et bona nupta et bona via dura fuit. Et i istis omīb⁹ p̄ditōib⁹ seq̄ntib⁹

In anno dccc viiib⁹
līvā x̄go ḡ Joforām

57

ANNO ADICIONIS LXXXVII. ANNO

debent eam mulieres, p posse imitari. **P**rima conditio est quia vñq; ad matrimonii virginitatem cōsernauit. **I**ste est ille thesaurus p̄ciosus absconditus in agro carnis, et illa preciosa margarita pro qua emenda omnia largiri dñt, vt dicit **N**at. xij. **Q**uiā nō est digna pondē ratio cotinētis aime. **E**ccl. xv. **I**p̄i reddit cētesimus fructus et aureola et canticū speciale. **E**t ideo qntū potest debet istū thesaurū mulier custodire, vel saltem vñq; ad matrimonium. **S**ecunda est q; post mortē viri licet solū septē annis cum ip̄o fuerat alteri postea nō nupsit. **C**um ergo vir et vxor sunt una caro debet se vxor mortuo viro mortuā reputare et reliquā tpius in penitētia consumere. **V**nde in qbusdam quibus hoc dicitur obseruari ut mortuo cōpare nulli alteri amplius societur, ut in turribus. **T**ertia est q; toto tempe viduitatis sine bene se habuit et laudabiliter vixit, qd indicat virtutem in vidua magnā, virtus em̄ circa difficile est. **D**ifficile est em̄ valde a cōsuetudine abstinere. **C**um igitur in matrimonio multa vana et delectabilia obseruent, virtuosum est viduis ab omnib; illis abstinere, et eis fructus sexagesimus, p̄mittitur, p labore. **Q**uarta est quia circa templum frequēs erat: nō q; aliquādo ab eo recederet. **H**ic vidue circa ecclesiam et in locis sanctis debent frequēter et libenter esse et nō discurrere p domos ociose et verbo se, q; sicut anna meruit xp̄m videre q; in ecclesia cōuersabat. sic ip̄e in ecclesia vident xp̄m et verba xp̄i audiunt, et dicunt verba xp̄i et chris̄tus est in medio earum. **Q**uinta est q; ieunia corporis suum macerabat, sic debent vidue facere. **D**ericulosus est em̄ status viduitatis si vidua delicate viuit. **J**ob. v. **V**idua que in delicijs viuens est mortua est. **H**iero. q̄d huius abstinuit in paradiſo virgo fuit. q̄d cito pceptum abstinentie violanit corruptōem sensit. **I**dem ad quandā virginem. **O** filia si apostolus castigauit corpus suum et in ser. rededit quoniam adhuc tu iuuencta ī fernore iuuentus posita dapibus et vino plena, de castitate eius secura. **S**exta est q; obsecratōnib; instituit qd est acceperabile sacrificiū deo, obsecratō est petitio cum adiuratione. **M**ulta em̄ sunt pro quib; vidue debent orare et obsecrare, sc̄z ut cōseruent in bono et proficiat in servitio dei, et vt deus pacificet mundū, et cōuerat peccatores et similiq;. **S**eptima est, q; ppter bona opera sua donum ppheticie mernit babere. **G**ade

et tu fac similiter, vt ppter bona opera tua te reuelet tibi que tibi expediūt. **H**ec, ergo āna sic laudabilis ip̄a hora supuenies quia sc̄z sumeon accepit puerū hiesum cōfitebat dño et loquebat de illo omib; qui expectabat redēptionem israhel, i. omib; qui herodis alienigenae tyrānde granati liberationē populi et cimatis bierusalem expectabant, pmittens p adnē tum xp̄iet in ip̄o chris̄tō redemptōem a tyranide supradicto q̄uis euāgelista expresse hoc nō dicat q; testimonii mulieris in ecclesia nō admittitur, nec ī ecclesia loqui permittitur, vt dicit apl̄us. j. th̄o. iij. **D**ocere aut̄ mulierē nō pmitto. **S**ed ptra nō fuerūt liberati p xp̄z ab illo tyranide. **R**esponsio nō est intelligendū ad lram, sed referendū est ad spūalem libertōem quā plenarie p xp̄m cōsecuti sunt. **E**t sic pat̄z terciū. **Q**uarto ponit marie et ioseph ad p̄pria remeatio. **Q**uinto ponit chris̄tū pfectus et virtuosa cōfortatio, q; puer crescebat et cōfortabatur fm̄ corpus plenus sapientia, quia ab instanti sue cōceptionis plenus fuit, et gratia dei erat ī illo. **E**t sicut crescebat fm̄ corpus ita in vsu gracie et virtutū: que erant in illo. **Q**uidam crescunt solum in corpe, ysa. lxv. Duer centum annoꝝ moriet. **E**t sic pat̄z quintum.

De epistola. **S**ermo. xij.
Manto tempo
re heres p̄uulus est nihil differt a sermo. **G**all. iii. **Q**uiā bonū nō diligit nisi cognitū, docet apl̄us in ep̄la presenti maximū bonū, immo matia bona que p nativitatē pueri cōsecuti sumus, vt ī eius amore ad tentius accēdamur. **N**am ante eius aduentū eramus servi peccati servi peccati seruitute detenti, et sub iugo legis, gentes sub seruitute peccati, et iudei sub iugo legis, p xp̄i aut̄ aduentū ab utroq; sumus liberati et p gratiā spiritus ab utroq; in filios dei adoptati. **H**ec oia apostolus in plenari ep̄la ostēdit. **I**n q̄ quidē ep̄latria facit. **P**rimo pponit huane cōsuetudis similitudem, p quā seruitute et libertatē spūnit, demōstrare in principio ep̄stole. **S**ecundo predictam similitudem ad p̄positum adaptat, per quam ostendit in seruitute nos fuisse sed per christum libertatem habere, ibi. **I**ta et nos cū es. par. sub ele. mundi eram̄s ser. **T**ercio ostendit fructum quem p predictam libertate habemus, sine ostendit evidens testimo-

Bermon

XII.

nim p quod patet nos p̄dictam libertatem vt
dei filios possidere. ibi. Quoniam aut̄ estis fi-
dei misit deus spiritum suum in cor. v̄ta. Primo ḡ
pponit humanae p̄suetudinis similitudines. p
quā servitutē in qua sumus ante aduentum
xpi et libertatem spiritus quā adepti sumus p
ipm nūt̄ demōstrare dicens. Quāto tpe he-
res paulus est. etate et scientia nihil differt a
sermo. quia cogitur ut seruus et verberatur et
nullam habet suarum rerū potestatem cū sit
dominus omnium. i. q̄uis sit dominus omnium
suarū rerum. Luce. xv. Fili omnia n̄ ea tua s̄e
Sed ē sub tutoribus qui eum ab hostib⁹ tue-
antur et actoribus qui p eo causas agat et bo-
na eius p̄curat. et ipm in morib⁹ informat. et
hoc nō semp̄ s̄ usq; ad p̄finitum temp⁹ a p̄re
id ē a iure a patrib⁹ instituto. in quo tpe ordi-
natū ē a iure ut ei suaz rerū potestas detur.
Sunt em̄ iura que sunt a patrib⁹ instituta
determinātia t̄ps q̄n tradēda ē hereditas suc-
cessori. et q̄n filiis familiās relinquendus est si-
bi p̄i ut se gerat ad sensum suum. In quo in-
struimur q̄ pueri sub ferula discipline sunt te-
nēdi. et iō n̄ se dimitte di sensui suo. Prover.
iii. Qui p̄cit v̄. odi. f. su. In eodē. xxij. stulti-
cia colligata est in corde pueri. et virga disci-
pline fugabit eam. In eodem. xxij. Noli sub-
trahere ab eo disciplinā. si cī p̄cussēris cū vir-
ga nō morietur. tu p̄cūtis virga eum et animā
illius ab inferno liberabis. In eodē. xxir. Du-
er qui dimititur voluntati sue p̄fundit m̄ez-
znam. Eccl. vij. Melior ē ira risu. quia p̄ tristis
ciam vultus corrigitur animus delinquentis.
id ē melior. ē aspera correctio patris q̄ blan-
da remissio. ut pat̄ i heli sacerdote qui remis-
se corripuit filios suos di. Quare facitis res
hmōi. ii. Regū. ii. Et ideo occisi sunt in bello
ambo vno die. et ip̄e cecidit de sella et fracti cer-
nicib⁹ expiravit. Unde fertur de quodaz qui
ibat ad suspenditum. et pater plorās sequeba-
tur eum. qui sub specie osculandi patrem am-
putauit dentibus sibi nasu di. Ego vado ad
suspenditum quia nō correxi me. Boetius i
disci. sco. hec. Et ideo sicut deus bonus et sa-
piens pater quotidie corrigit nos flagellis et
disciplina pacis eius semp̄ nos erudit ad sa-
ludem. quia nō viriliter sed pueriliter vivim⁹.
qd patet q̄stum ad quatuo. Primo q̄ tpa-
lia. que quasi nulla sunt magis q̄ eterna dilig-
imus. sicut paulus magis diligat pom⁹ q̄
regnum: et a nocivis sicut pauli nō abstinem⁹

Prover. j. Asq; quo puuli diligitis infantia
q̄z et stulti ea que sunt sibi noxia cupient. Se-
cundo quia sicut puuli tota die nūgis et ludis
et spectaculis intenti sum⁹ magis q̄ saluti ani-
me. Zachari. viii. Platee bierlm implebimi
ni infatibus et p̄nillis ludetibus. Baruth. iiij.
Qui in quibus celi ludunt. Tercio quia nihil
certum te statu nō indicam⁹. sed tota die va-
gi corde sicut pueri qui vbiq; cespitā circūse-
rimur omni vento. Contra qd Proverbi. iiij.
palpebre tue p̄cedunt gressus tuos. Unde il-
la sancta q̄alia erant plena oculis ante et re-
tro. ut patet Ezech. j. Quarto q̄ p̄trarijs af-
fectibus tota die afficimur sicut paulus qui
mō ridet et mō plorat. Prover. xij. Vult et n̄
vult piger. Et sic patet primum. Secundo
hanc similitudinem ad p̄positum adaptat p
quam ostēdit nos ante xpi aduentum sub ser-
uitute fuisse s̄z p̄ ipm liberos eē. Dicit g. Ita
et nos iudei cum essemus puuli cognitōe dei
et viribus resistendi peccatis. eramus seruien-
tes p̄ terrorem minarum et p̄ reprimissionem
bonoz sub elementis. i. sub lege que p̄ elemen-
ta intelligitur. quia ip̄a ē prima institutō ad fi-
dem et iusticiā sicut ab elementis primum v̄lū
descendi assumunt puuli. Elementis dico mū-
di. vnde lex dicitur elementum mundi quia nō
celestia et eterna. p̄mittebat: sed terrena et trā-
sitoria. ut ē mūndus. Isa. j. Si volueritis et au-
me. bo. t. p̄me. Nel sub elementis mundi. i. sub
fests iudeoz que accipiebant h̄m elementorū
mundi cursum. qualia erant neomenie. i. lu-
nares dies et sabbatū. Aug. Si itaq; iudeis
elementis erant. quid differunt a paganis: Re-
sponsio. Pagani non sub elementis seruunt:
sed elementis seruunt. Colunt em̄ astra et so-
lem et lunā. aquā et terram et hmōi. Iudei ho-
sub elementis deo seruiebant. In elementis er-
go neomenias. i. lunares dies significat et sab-
batum qd iudei obsernabāt. nō q̄ in elemen-
tis speraret ut pagani s̄ in his deu venerabā-
tur. dum pauli erant. et ad t̄pus plenitudinis
nōdum p̄uerant. Sicut em̄ paulus sub pe-
dagogo ē et actore et tutore anteq; fit adul⁹.
ita iudeis adhuc paulis lex fuit pedagogus.
q̄ timore p̄p̄ressit et p̄cepti dei obedire coegit
fuit etiā lex actor et tutor iudeis quos de⁹ he-
redes instituit dū pauli erant cognitōe dei. et
virib⁹ resistēdi peccatis. Quo tpe erat etiam
quasi seruilegalib⁹. s. territi penis a malis. et p̄
missionib⁹ tpaaliū qd bona incisati. nec sui do-

minabatur sed vicia. nec suorum. i. hereditatis
eternae. cū essent horum dñi a deo constituti. His
fuit lex tutoris loco dñi contra malignorum spiritu-
rum impugnatōes et gentilium pluassiones q̄
ad ydolatriā trahebat illos defēdit admonē-
do. de p̄cādo. et aliquā puniēdo. et sic eterna bo-
na illis seruauit. quoniam ex illis xp̄c m̄stos ex
inferno liberauit. Fuit etiā eis actor. quoniam
cansam eius apud deum bene egit. dñi p̄ sacri
ficia et placatōes. et expiatōes deū eis placuit.
et hoc v̄sq̄ ad t̄ps p̄finiū. i. v̄sq̄ ad adūtūm
xp̄i. in quo constituit deus ut p̄fecti et liberi fie-
rēt et hereditatē obtineret. Alioquin exhibe-
vitarentur. de quo ipse subdit. At ubi venit
plenitudo t̄pis ē. Hec oīa aug. Postq̄ er-
go oī dit q̄ ante xp̄i adūtū eramus sub ser-
nitute. sequēter oī dit q̄ p̄ xp̄i adūtū su-
mus a servitute liberati et in filios dei adopta-
ti. Et hoc ē qđ di. At ubi venit. non facilis ne-
cessitate. sed sola dei voluntate. plenitudo tē-
poris. i. postq̄ t̄ps p̄cedēs p̄pletum ē. Ple-
nitudo em̄ t̄pis ē p̄pletū t̄ps qđ p̄finiū fuit a
deo p̄e ut mitteret filium. Vel plenitudo t̄pis
dī t̄ps gr̄e. Et hoc ppter octo. ¶ Dī
mo ppter carissimā datōem. quia in eo dan-
tur plena dona sp̄issanci. Ioh. ii. Effundā
de sp̄u meo sup̄ oīem car. Act. ii. Repleti sunt
oīes spiritus sancto. ¶ Secundo ppter pacē ple-
nitudinē. quia in eo fuit plena pax in toto mū-
ndo. Psal. xi. Quietur in diebus eius iusticia et
abundantia pacis dominabitur. Isa. iiij. Con-
flabunt gla. su. in ro. et lan. su. in fal. ¶ Tercio
pter t̄palium copiā. quia ī eo fuit plena abū-
dātia. sicut spiritualiū ita et t̄palium rex. Ioh-
nel. ii. Filie lyon exultate et letamī in dño dō
v̄ro. quia dedit vobis deozē iusticie et descen-
dere faciet ad vos imbrē t̄pantie et scrotinum
sicut ī principio. et implebunt gree frumento
et vino torcularia redūdabūt et oleo. ¶ Quar-
to ppter figurā adimpletōes. quia in eo om-
nes figure ve. te. implete sūt et oīa que de xp̄o
fuerūt pphetata impleta sunt. Mat. v. Non
veni legē soluere sed adimplere. ¶ Quinto p-
pter t̄pis adimpletōem. quia in eo t̄pis imple-
tum et p̄pletum ē. j. Cor. x. Nos sumus in. q.
fi. se. tene. ¶ Sexto ppter misericordie reple-
tō. Lpe em̄ legē iusticia vbiq̄ regnabat sed
nuc misericordia dñi plena ē ter. ¶ Septimo
pter creaturez p̄pletōem. Quid enim aliud
creature petebat. nisi suo creatori ī aliqua cre-
atura vni. Ephe. i. Proposuit in eo dispe-

satōe plenitudinis t̄porum instaurare omnia
in xp̄o que in celis et que in terra sunt in ipso.
¶ Octavo ppter premi redditōem. quia in
eo padis et vita ē data. Luce. xxiiij. Hodie
me. e. in padi. Marth. ii. Voca opatioz et red.
il. mer. Jo. iiiij. Alij laborauerūt et vos in la. e.
introis. In hoc ḡ t̄pe sic pleno: misit de fili
um suum naturalem. i. in carne appare fecit
simile nobis. Isa. xix. Cla. ad do. a facie tri. et
mit. e. sal. et pp̄u. qui. li. e. Factum ex muliere et
carnis assumptōe. Ro. i. Qui factus ē et se
mine dñi h̄m car. Et melius dicit factū q̄
natū. Fuerūt em̄ quidam heretici qui dire-
runt eum nihil assumptōe de corpe virgineo
sed intrans in ipam cum quodā aero corpe
qd̄ sibi formauerat statim exiuit plus bono-
ris dātes acri: q̄ virginī. nihil plus dātes vite
ro ipius q̄ p̄sepio. Cōtra quos Hen. xxvij.
Caro ē et frater noster ē. Psal. Homo na-
ē in ea. Factum sub lege. Ad literā ppter ob-
seruantā circūcisiōs h̄m legē datam abrahe
ut patet Hen. xvij. et ppter obseruantā pun-
ficatōis h̄m legem datā moysi. ut patz. Leui.
xij. Adimplerūt autē legē nō necessitate. qđ do-
minus legis. sed p̄fecta humilitate. Mat. iii.
Hic decet nos implere omnē iusticiā. i. omnē
humilitate. Hic ergo xp̄c factus ē ex muliere
et sub lege ppter duo. Primo ppter redē-
ptōem a malo. secundo ppter collatōem boni.
Duplicē em̄ effectū ex xp̄i incarnatōe p̄secu-
ti sumus. Prinus est redēptio a malo et a
servitute legis. et hoc ē. ut eos q̄ sub lege erāt.
id ē sub legis servitute redimeret ab illa servi-
tute. Et hoc refert ad illud quod dicūtū ē.
factum sub lege. Hall. iiij. Christus nos rede-
mit a maledictō ē. Secundus effectus ē colla-
tio gratie filialis. et hoc ē ut adoptōem filiorū
reciperemus. participes bonorū grātie et hic
in p̄nti. et gloriā in futuro. Ephe. i. Predesti-
nauit nos in adoptōem filiorū per ih̄m xp̄m
ip̄m. Et respicit ad hoc qđ dicitur. factū et
muliere. Factus est ergo sub lege ut e. qui sub
lege e. re. nō solum a maledictō legis. sed a dy-
abolo et a morte eterna. Factus est ex muliere
ut adoptōem filiorū dei recipemus. Logi-
temus karissimi magna beneficia dei. Nazar-
etus est homo ut nos deos faceret. j. Ioh. iiiij.
Videte qualē caritatē dedit nobis deus p̄i
ut filij dei nominemur et simus. Factus ē ser-
vus ut nos liberaret. ut h̄ p̄z. Factū paup̄ ut
nos dītaēt. j. Cor. i. In oīb̄ dīties fēti est. i.

Berimo

XIII.

illo in omni verbo et in omni scientia ita quod nihil vobis desit. Factus est humilis ut nos secum exaltaret. **P**ophilip.ii. Humiliavit semetipm. propter quod deus illi exaltavit et nos in ipso. **J**ohann. xii. **C**olo pater ut ubi ego sum illic sit et minister meus. **I**dem exaltatorem. **M**ortuus est ut nos vivificaret. **T**obah. xii. **E**go si exaltatus fui. a ter. id est super lignum levatus et crucifixus omnia traham ad meipm. **i.** hominem qui conuenientiam habet cum omnibus et propter quem facta sunt omnia traham ad vitam: quia ego sum vita. **D**escendit ad inferos ut nos inde extraheret. **Z**acharia. ix. **L**uquinius autem in testamento sanguinis tui eduxisti vincitos dominum lacum in quo non erat aqua. **R**esurrexit a mortuis ut nos resuscaret. **s.** **L**oy. xv.. **Q**uoniam quidem per hominem mors. et per hominem resurrectio mortuorum. **H**i autem Christus resurrexit et nos resurgemus. **R**o. iiij. **M**ortuus est propter peccata nostra et resurrexit propter iustificatiom nostram. **A**scendit ad celos ut nos illuc duceret. **E**phe. iiij. **A**scendens in altum captiuam duxit captiuitates. **T**obah. xiiij. **E**t si abierto et prepabo vobis locum. iterum venio et accipiam vos ad meipm ut ubi sum ego: et vos sitis. **O** anima misera cogita hec magna beneficia dei et tota pro surge in amorem isti patris. quia omnia hec fecit tibi et in ipsis laudes erumpere. et dic cum propheta. **Q**uid retrudo. per quam re. mi. **E**t sic patet secundum. **C** Tercio ostendit evidens testimonium et signum per quod patet nos predictam libertatem ut dei filios possidere. **E**t hoc sic est. **Q**uoniam autem estis filii. id est hoc est signum et testimonium quod non solius nos induit: sed etiam vos gentiles estis per Christum facti filii adoptiui ipsius dei. quia Deus pater misit spiritum filii sui qui est etiam spiritus patris. quia a patre filios procedit. in corda nostra. scilicet tam in deo per quod gentilium. quia spiritus probat nos esse dei filios. ut ergo probaremur adoptati esse in filios a deo spiritum suum dedit nobis qui facit nos clamare. **E**t hoc sic est. clamarem. **i.** clamare faciente abba pater. quod non quod presumere mus nisi spiritus doceret nos: et faceret dicere. **R**o. viij. **I**psa spiritus postulat per nobis. id est postulare nos facit gemitibus inenarrabilibus. **A**ffa hebraicum est id est significans quod et pater. **D**aberet vero grecum est derivatum. quod deriuatur a patre quod grece deus pater: sed latinum est institutum. **S**ic enim indeos grecos et latinos qui sunt adoptati per Christum in filios dei spissantur clamare facit deum Christum patrem suum esse et ipsum

affitentur. **E**t nota quod dicit spiritus sanctus nos facit clamare abba pater per quod dat intelligi quod spiritus sanctus duoby modis facit nos clamare. scilicet occulte quod significatur in nomine occulto quod est abba. et a parte quod significatur in nomine noto quod est pater. **D**aberet enim aperte clamat dei cognitio in intellectu. et dei virtutes in effectu. **C**ollegenter percludit dicens. Itaque qui sic habet spiritum qui facit eum clamare. iam non est seruus: expulsa culpa omnino. **J**oh. xv. **V**iam non dicat vos servos: sed amicos. **H**ec filius infusa adoptatis gratia. **J**oh. iii. **V**ideamus quam caritatem dedit nobis Deus ut filii deino minemur et simus. **Q**uod si filius per gloriam et heredes tandem principado gloriam per deum. **i.** per dei misericordiam. **R**o. viij. **Q**ui si filii et heredes. heredes quidem dei: coheredes autem Christi. **C**um igit sumus filii Christi debemus per viam Christi ambulare que fuit via discipline et virtutis. qui autem per viam Christi non ambulant non sunt filii. **H**ebrei. xij. **Q**ui si extra disciplinam estis cuius principes facti sunt omnes. **G**radus adulteri et non filii estis. **I**bide. **Q**uem enim diligit Deus castigat. flagellat autem omnem filium quem recipit. **H**o vis plura dicere de via Christi que fuit via paupertatis et penalitatis. humilitatis et caritatis. require in tabula ZC.

In circuncisione domini de euangelio. **H**er. xij

Dicitur **O**stegi consummati sunt dies octo ut puer circuncideretur vocatus est nomen eius Ihesus. **L**uce. ii. Ab ore veritatis regnum celorum sinatur. **P**ropterea quod puerum est qualitate habet est magnus virtute. nemo enim potest in regnum celorum intrare nisi sit puerus sui reputacione: et maximus virtute. **M**ath. xvij. **Q**uis pueri fueritis et efficiamini sicut pueri non intrabitis in regnum ce. **I**n exempli filius dei factus est puerus in corpe et obsequus qui est infinitus virtute. **E**t ideo euangelium puerum est puerum qualitate et maximum in virtute. quia illi continet et describit. qui factus est octo dierum cum sit eternus et omnino immensus. **I**n quo quidem euangelio tria mirabilia continentur. **P**rimum est quia eternus sub tempore clauditur ibi. **D**ostegi pueri sunt die octo. **S**ecundum est quia filius dei impassibilis patitur et circunciditur ibi. ut circumpuer. **T**ercium est quia Deus innoibilis nominatur ibi. **V**ero est n. e. Ihesus. **P**rimum ergo mirabile est. quia filius dei sub tempore

erna vita generatur.

Jux.

clauditur et infans octo diez efficitur. Filius
quippe dei inq̄stū hō cepit habere dies et an-
nos et patriā et pentes. et in tpe crenit et mortu-
us est. Et vide quia ex hoc q̄ sub tpe claudit
et p̄sequēs sub lege quia tale tps erat a lege
determinatū. Gen. xvii. Infans octo dierum
circūcidetur. In quo maxima eius misericor-
dia circa homines demonstrat. Ex hoc ei vo-
luit p̄tine sub lege ut hos qui sub lege erant
redimeret. Exptus em̄ circumcisionis penas et
alias ceremonias legis quas vt videmus ser-
uanit. quia nō venit legē soluere sed adimple-
re. Mat. v. compassus ē indeis et eos ab illo one-
re liberavit. Mat. xvi. Usq; ad iohes lex et
ppbete. Similiter exptus penalitates hū-
ane nature. s. famam. situm. calorem et frigus. cō-
patitur nobis sicut pius pater et tādē ab om-
nibus liberabit. Hebre. viii. Nō em̄ habemus
pōtificē qui nō possit p̄pati infirmitatib⁹ no-
stris. temptatū aut p̄ omnia. Malū em̄ nō co-
gnoscitur nisi cognitū et exptum. Et iō filius
dei voluit expti nra mala. s. paup̄tate. expul-
sionē p̄tumeliam verbor̄. falsam accusatiōeſ
et nequā suam. amicor̄ terelictōem et tādem
injustā et violentā mortē ad quā omnia mala
humane nature ordinant̄ vt i omnib⁹ malis
nobis p̄pateretur et p̄ nobis patrem rogaret.
Clamemus ḡ ad xp̄m secure si quodcūq; ma-
lū patimur. quia ip̄e oia expertus ē et iō nobis
cōpatitur et p̄ nobis apud deū adiocat. j. Yo-
bā. q. Adiocatū bēm̄ ap̄d. d. p. l̄b̄m xp̄m in-
stū. et ip̄e ē ppiciatio p̄ peccatis nris. Clausus
ē ḡ sub tpe et lege p̄ nrā salute. et iō non debet
nobis duriū videri si claudimur sub iugo xp̄i et
penitētē et religionis. pro honore dei et bono
nr̄o. Mat. xi. Tol. ii. m. su. v. Et sic patet p̄-
mum. Secundum mirabile ē. quia filius dei
impassibilis patiē et circūcidit. Filius quippe
dei inq̄stum deus ē ip̄a beatitudo. nec pati p̄
hō inq̄stum hō passus ē penam circumcisionis et
alias penas. In quib⁹ omnib⁹ simul patieba-
tur et beatus erat. Sic ḡ xp̄c circūcisus ē octa-
uo die cultro lapideo in membro generatōis
hō qđ lex mādabat. Len. xij. Nō tñ cultrus
lapidens erat de necessitate sacramēti. Et no-
ta etiā q̄ xp̄c inq̄stum hō nō tenebat circūci-
di. quia circuncisio fiebat p̄ peccato originali
tollēdo. Et p̄cēm originale nō fuit ixpo. Bern.
ad quid tibi circuncisio bone ihu necesse. q̄ nec
peccatū p̄traxisti nec p̄misisti. qđ ip̄e nō fece-
rit etas manifestat. qđ xpo nō p̄traxeris h̄ ve-

ritas. p̄bat. et p̄ tris deitas. et matr̄ integritas
Pater tibi ē ab eterno. h̄ deus ē in quē pecca-
tū nō cadit. Mater tibi ē ex tpe h̄ xpo ē: nec
parere potuit incorruptio corruptela. L
Et q̄ peccatum originale in xpo nō fuit. ex
duobus patet. Primo quia xp̄c nō fuit gene-
ratus ex p̄cupiscētia carnali. nec p̄ modū ge-
neratōis. quia nec in semine viri nec in sangu-
ne mēstruoso impuro in quo libido ē. Uneti-
am si deus mō formaret vnuž hominem nō p̄
viam generatōis. s̄ sic p̄mū hominē vel p̄
mā mulierē. talis nō haberet peccati origi-
nale. ḡ multomagis xp̄c nō habuit. quia p̄ viam
generatōis formatus nō fuit. Secundo idē p̄
quia duo p̄traria nō possunt simul ē in codē
subiecto: s̄ iusticia originalis que ē contraria
peccato originali fuit in xpo ḡ nō fuit i eop̄c
catum originale. Assumpsit em̄ xp̄c carnem. p̄
fectissimo statu carnis. s. in statu carnis ante
peccatū. put fuit in primis parētib⁹ ante pec-
catū qui iusticiā originalē habuerūt. que p̄si-
stebat i hoc q̄ anima erat subdita deo: nec ali-
qd malū p̄cupiscebatur. et omnes vires infer-
ores subiecte erant ratōni. nec ad malū instiga-
bant. et totū corp̄ erat subiectū anime. Hec
est iusticia originalis que perfectissime fuit in
xpo. ad quam iusticiā sequebatur p̄ omnia
exteriora ad nutum subiecta fuissent homini
sicut et xpo fuerunt qui tales iusticiā habuit.
Postq; autem anima primi hominis rebellau-
runt rationi et corpus anime. et in hoc cōsistit
peccatum originale. quia cum tali inobedien-
tia et p̄cupiscētia et inordinatōne homo nasci-
tur in qua peccatum et culpa p̄trabitur. Nā-
dum anima infunditur et creatur in corpore
fecto et maculato concipiā: maculatur etiā
Et ideo statim infusa est maculata. et consi-
stit in culpa ip̄a. et peccatum originale. quod
cum ipsa originatur. Ad quod sequit̄ q̄ om-
nia exteriora rebellant homini. Et si quere-
ret quomodo anima pueri statim creata et in-
fusa rebellat deo: Dicendum qđ vt dicit apo-
stolus ad Roma. v. In adam omnes pecca-
uerunt. Unde anima ade rebellāte deo om-
nes rebellauerunt in ip̄o. pro eo. s. q̄ ab adam
accipimus corpus et naturā corruptam i quo
aia creat et maculat. et iō statim incutibilis est
ad malum. et iō peccatū originale ē peccatum
p̄tractum et nō p̄missum. quia i ip̄a infusione
aie ip̄m aia p̄trabit. Et si quereret vltius q̄

Bermon

XIII.

parētes mundati a peccato originali generāt filios cūm peccato originali. **Dicēdum** q̄ parētes mundant a peccato originali solū cōstū ad culpā anime. et nō cōstū ad reatum pene. **Unū** ipē fomes peccati et p̄cipiscēta malire manet in carne. licet p̄ baptismū et bona opa i tali p̄sona minuat. **Ro. vii.** **Vide** alia legē in mēbris meis repugnātem legi mentis mee. **Et** quia pentes dant filio corpus maculatū et aia cum infundit tali corpori maculat. **Et** ideo parentes mundati generāt filios cū peccato originali. etiā quantūq; sancti. ppter qd nascimur omes filii ire. vt dicit in **Job.** **Et** q̄ originale p̄ generatōe introducitur. inde est q̄ circūcisio i mēbro generatiōis fiebat. vt ibi fieret medela vñ fiebat et moribus. quoniam p̄ que peccat quis p̄ hec et torquetur **Hap. xi.** Octauo aut die fiebat ppter figura. **Omnia** em in figura ptingebat illis. vt dī. j. ad **Cor. x.** **Quia** figurabat oblatio corruptionis per xp̄m fienda. que pfecte cōplebitur in octana etate. que ē etas resurgentium. **Et** si obijceret q̄ vider omnino q̄ xp̄c habuit originale pecatū. quia penas inflatas p̄ peccato originali habuit. s. famem. sitim. calorez et frigus. et mortē. **Dicēdū** ē q̄ xp̄c nullū defectū vel penalitatē ex natura p̄traxit. sed voluntarie assumptū penalitates n̄ras vt posset nobis cōpati. vt dicit ē. **Defectus** aut culpabiles nec assūptū nec p̄traxit. **Quatuor** em mala sine vulnera p̄secutus ē hō ex peccato. que sunt infirmitas. ignozātia. p̄cipiscēta et malicia. **Christus** aut solam infirmitatem assumpsit que se quitur totā humanā naturam. s. calorez. famē. sitim. frigus. labore. mortē. et hmōi. **Et** iō non habuit febres et dolores ventris. et alias infirmitates. que totā humānā naturā nō psequuntur. **Nullo** ḡ mō originale peccatū habuit q̄uis assūptū penas p̄ originali peccato inflitas. **A** **Si** cēdum ē aut q̄ tens a principio mudi vſq; mō. **Alia** peccatum originale tria remedia instituit et ordinavit. **Nā** homo fecit morbum et deus fecit remedium. **Pri-** mū remedium fuit sacrificiū pro adultis. **Et** in te ē q̄ antiqui patres deo sacrificium offerebant. **Si** aut puuli nō oriebant an vsum liberi arbitrij. sufficiebat eis fides pentuz. vt sicut a pentib⁹ introductū fuit peccatum ita p̄ eosdem deleretur. **Si** aut pentes puulorū q̄ morebant nō erāt fideles. puuli nō salubrantur. **Secūdum** fuit circūcisio tpe abrabe. quia

deus mādauit abrabe q̄ ipē et posteri eius te beret circūcidi. **Hoc** ḡ remedium fuit datū solū in p̄lo p̄ masculis. omnes aut aliq p̄pli vſq; ad xp̄m habuerūt remedium primū ac etiam femine iudeoz. **Tercium** remedium fuit baptisimus. **Nam** quia circūcisio nō erat remedium cōmune nec suaque. imo valde penosū. et ideo adueniētē medico suauitati. s. ihu xp̄o vbi nō ē masculus et femina gentilis et iudeus circūcisio et p̄puitum. barbarus et scita. seruus et liber. vt dicit aplus ad. **Coll. iij.** instituit sua ne et cōmune remedium. s. baptisnum qui nō solū purgat peccatū. s. apit celum qd circūcisio nō faciebat. et hoc facit baptisimus in virtute passionis xp̄i. que in ipso opat que et pecaata delein et celū apnit. **Baptisimus** ḡ ē remedium necessariū ad peccatum tollēdū et ad regnum dei introducēdum. **Job. iiij.** **Qisi** quis re. fu. et acj et s. s. nō pōt introire in regnum dei. **Notādum** q̄ omnib⁹ istis remedijs xp̄c vſus fuit nō ppter necessitatē. **Nā** circūcisus fuit et baptizatus. et in die purificatiōis p eo sacrificiū oblatū fuit. s. par turturez et du. pul. co. vt p̄ **Luce. iiij.** **E** **Quis** nō indigeret voluit tñ hodie circūcidi. ppter nonē. **Primo** ppter bonitatē legis mosayce ostēdēdā. vt sc̄z onderet legem moysi ēē bonā et a deo ēē datā. **Alia** hereticos qui vetus testamētū nō recipiūt. et dicūt ipm a dyabolo fuisse datum. **Dum** em xp̄c legem obseruat. et fm legē circūciditur. pfecto bonam esse ostendit legem. **Secūdō** ppter veritatē humane carnis de mōstrādā. vt ostēderet se verā carnē habere et nō fantastā vel aereā. **Alia** hereticos q̄ dicūt ipm corpus aereū habuisse. sicut appauerūt interdum angeli in corpibus assūptū. quia caro fantastā vel aerea nō pōt sanguinē emittere. **Unde** si corpus angeli apparet scinderet n̄ emanaret inde sanguis. **Ter-** cio ppter fatorum obseruatiām destrēdā. vt destrueret omnes malicias et fata que tunc fiebant et adhuc fiunt. **Laient** em homines. q̄z bodie ē caput anni dare aliquid de domib⁹ suis. nec volunt q̄ inde aliquid asportet nisi p̄m aliquid inferat. **Cōtra** quos xp̄c hodie dedit p̄ciosius qd habebat. s. carnē et sanguinē suum. et nibil recepit. **Multe** ei obseruatiāe sunt in quib⁹ hoies ponit spem suam q̄s oēs xp̄c destruxii in circūcisione. **In** quo dedit intelligi q̄ solū in filio dei incarnato. debem⁹ habere spem. et solū ad ipm i omnib⁹ factis

nostris oculos mentis dirigere. et ideo nobis
hodie ostendit carnem suam. quia in eo spes salu-
tis nostre persistere debet. Quasi dicitur. Ecce o-
nus vobis in quo spem ponere debetis. et quid
in omnibus factis vestris respicere debeat. scilicet
virtutem sanguinis mei. **Quarto** propter
spem nostre redemptoris firmam reddendam. ut
firma spes nostre redemptoris haberetur. Dice-
bat enim Christus totam humanam naturam redimere.
que fuit maxima emptio. per maximam autem em-
ptione datur arra. ut firma sit emptio. et ideo Christus
dedit hodie arram nostre redemptoris que sanguine
Christi fienda erat: ut firma et rata permaneret.
Postea enim in cruce haec solutioem propulsit. quod
totum sanguinem suum fudit. **Deinde.** Non enim cor-
ruptibilibus auro vel argento. sed per sanaginem in
consecratione. **Quinto** propter exemplum humilitatis domini
domini. Et hoc est quod dicitur Hieronimus. Nullus habens ve-
stigium vulneris. ligatur vulneris non refugit.
non sic impius non sic agit queritas elatos bona-
ne. Erubescimus enim ligatur vulnerum. qui inten-
dum de vulneribus gloriamur. Valde enim ad
vulnera postea ad remedia verecundi. Ille enim
quem peccati reum nemo potest arguere primum re-
medium sine villa necessitate suscepit. Et ideo circuncidit
voluit ut omnem humilitatem impleret.
Math. iii. Sic nos decet implere omnem iusti-
tiam. omnem humilitatem. **Sexto** propter misterium
incarnationis celadum. ut lacrametum in-
carnatus dyabolo celaret. Cum enim circuncisio
fieret circa peccatum originale credit dyabolus
et hunc peccatorum est qui circuncidebat qui et cir-
cuncisionis remedio indigebat. Propter hoc
etiam voluit quod mater sua perpetua virgo despo-
sata esset. **Septimo** propter onus circuncisionis coper-
teretur his qui circuncidebant et sic ab illo one-
re eos liberaret ut dictum est. **Octavo** propter
spinalem circuncisionem facienda ut ostenderet nos
spinaliter exemplo sui circuncidemus. **Dupliciter** enim
circuncisio sumus Berninus. que debet fieri in nobis.
scilicet exterior in carne. interior in mente. Circuncisio
exterior persistit in duobus. Primo in habi-
tatione sit superfluus. vanus et dissolutus. Secun-
do in omnibus sensibus ut sint ordinati et non
dissoluti. Debemus ergo esse circuncisi aspectum ut
non habeamus oculos sublimes et vagos ad vi-
tendum vanum et percupiscendum mulieres. Itet in
auditu ut non audiamus vanam et nocinam. Itet in
gusto et olfactu ut ab immoderato potu et
cibo nos et ab his que ad percupiscendum pro-

cum abstineamus. Item in tactu ut non tangamus et opemur que tangere et operari nobis non
sunt licita. Similiter interior circuncisio in du-
obus persistit. scilicet in corde ut non cogitemus mala et
vana. et in voluntate ut non desideremus mala.
Qui ergo ad petram Christum sic se circuncidit interior
et exterior. vere cum Christo est hodie circuncisus spi-
ritualiter et hunc die solemniter celebrat. **Collatum.**
Circuncisio est in Christo circuncisio non manu-
cta in expoliacione corporis carnis sed in circuncisitione Ihesu Christi.
qui se dissoluunt interior in corde
et exterior in ope et dissolute operantur. hi hodie
cum Christo non circuncidunt. nec hunc die celebrant
sed permanent spiritu sancto persistentes. **Actu. vii.**
Quia ceruice et incircuncisio cordibus et auribus
vos spiritu sancto semper restitistis. **Pronosticum.**
Primum voluit circuncidit et sanguinem suum fundi. propter
virtutem sui sanguinis demonstrandum. ad ostendendum quod omnem virtuosam operacionem quamque
cum sanguine habet efficere. sanguis Christi specie
aliter efficit in nobis. **Y** **Innenimus** enim
de sanguine quatuor virtutes. **Primum** eis
sanguis habet rumpere ut sanguis bicolor adamam
tem. quem nihil aliud frangere potest. et hoc facit
calorem qui est in illo sanguine virtualiter sicut
calor est virtualiter in sole. **Hic** Christi sanguis fragi-
git cor hominis quod est durius et hoc per calorem
spiritu sancti. **Quis** enim est tam durus ut dure
cogitat sanguinem Christi. per se toties effusum: ut in
eius amore non frangatur et igne spiritu sancti
vires. **Secundo** sanguis habet mundare ut
dixerint pontifices capitolij perstatino lepro-
so quod si lauaret in sanguine puerorum calido et
fumanti mundaretur. **Hoc** pontifices habu-
erunt per responsa demonum qui de sanguine Christi
dicere intenderunt. sed pontifices materialiter
intellexerunt. **Hic** sanguis Christi lauat a lepra pec-
cati quod solus sanguis Christi per abstergere. **Apoc.**
i. Qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine
suo. per quem sanguinem Constantinus a lepra aie et
corpis est mundatus. In baptismo ei sanguis
Christi operatur. **Tertio** sanguis habet vivificare
et perseverare vitam. **Unum** quidam antiquus phariseus
erexit quod aie erat in sanguine suae sanguis pro
eo per vita in sanguine perservatur. **Levit. xvii.**
Anima enim omnis carnis in sanguine eius vita.
Sic sanguis Christi dedit nobis vitam gratiae. **Iren.**
iii. In umbra tua vivemus in gentibus. Alia
translatio habet. in sanguine tuo vivemus in ge-
nibus. **Ephe. ii.** Cum enim mortui in delictis
et peccatis nostris qui significavit nos Christum in illo scilicet